buscar pela desapropriação da área localizada em frente ao CIEP de 
Arrozal, com 18.524,18m2, que futuramente irá abrigar uma Creche 
Municipal e uma Unidade de Saúde da Família.

O imóvel em questão foi vendido por seus proprietários junto ao 
RGI a empresa MS IMÓVEIS PRÓPRIOS, pela quantia de R$ 2.500.000,00 
(dois milhões e quinhentos mil reais) conforme comprova o Contrato de 
Compromisso de Compra e Venda adunado a presente Mensagem.

Devido ao interesse público, foi mantido contato com a empresa 
MS IMÓVEIS PROPRIOS LTDA., que após entender os projetos do 
Executivo Municipal e a importância das obras a serem edificadas no local,

[...]

1o - A contrapartida contida no artigo 3o da Lei Municipal n° 1.748, de 
18 de março de 2024, passa a vigorar na forma abaixo:

I - Como Contrapartida à doação com encargos, a Donatária se obriga, a 
efetuar 0 pagamento dos valores referentes a desapropriação da área de 
18.524,18m2 (dezoito mil, quinhentos e vinte e quatro metros e dezoito centímetros 
quadrados), a ser desmembrada da área registrada na matrícula: 5672 - CNM: 
092320.2.0005672-98 - Livro: 2, situada em Arrozal - 3o Distrito deste Município 
avaliada em R$ 2.500.000,00, a ser adimplida diretamente aos proprietários

[...]

Para melhor elucidar o caso segue um breve histórico desde sua concepção. No ano de 2016, atra­
vés da Lei Municipal N° 1.248/2016 e Lei Municipal N° 1.260 de 06 de dezembro de 2016 o Municí­
pio realizou a doação com encargos, de uma área de terra com 121.437,13 m2 (cento e vinte e um 
mil quatrocentos e trinta e sete, vírgula treze metros quadrados), localizada na Rodovia Presidente 
Dutra Km 249, Polo Empresarial IV - Arrozal, 3o Distrito de Piraí - RJ para a empresa CARTA GOI­
ÁS INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE PAPÉIS S.A.

C.M.P - PIRAÍ-RJ.
Processo n° 

■'•’caris 06

[...]

Após a realização dos estudos e levantamento topográfico, concluiu-se, pela anexação de uma área de 
81.360,32m2, que será objeto de doação à SOFTYS BRASIL LTDA., que foi avaliado pela Comissão 
Municipal de Avaliação, de acordo com os critérios estabelecidos na Lei Municipal n° 1.723/23 em 
R$ 2.928.843,85 (dois milhões, novecentos e vinte e oito mil, oitocentos e quarenta e três reais e oi­

tenta e cinco centavos).

Após a devida Autorização Legislativa, o Município se compromete a conceder o uso da Servidão 
de passagem em terreno de sua propriedade que margeia a estrada interna do Polo Empresarial IV, 
para construção da linha de transmissão, necessária a operação da subestação de energia, apos

[...]

à sociedade empresarial denominada SOFTYS BRASIL LTDA. pessoa jurídica de direito 
privado inscrita no CNPJ/MF sob o n° 44.145.845/0001-40, com sede na Cidade de Sao 
Paulo, Estado de São Paulo, na Avenida Chedid Jafet, n. 222, bloco C, 1o andar, Vila Olímpia, 
CEP: 04543-017, uma área com 81.360,32, (oitenta e um mil, trezentos e sessenta metros 
quadrados e trinta e dois centímetros), situada no Polo Empresarial IV, na Rodovia Presidente 
Dutra, km 249 + 600 metros que parte serão desmembrada de áreas de terra e remanescente 
de maior porção pertencente ao Município de Piraí, com registro no Cartório do 1o Ofício de